

Centro Social Paroquial Nossa Srª da Luz  
**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS**  
**PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014**

Contribuinte: 501610421

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2014	2013
Vendas e serviços prestados	10	704.989,59	699.011,68
Subsídios, doações e legados à exploração	17.13	472.448,75	452.913,69
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	183.588,44	161.157,42
Fornecimentos e serviços externos	17.14	258.674,05	265.771,86
Gastos com o pessoal	15	678.472,27	635.406,96
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	17.3	8.793,03	5.077,90
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos	17.15	69.742,64	46.994,81
Outros gastos e perdas	17.16	2.029,67	1.776,05
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento de impostos</b>		<b>115.623,52</b>	<b>129.729,99</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5 / 6	75.364,11	58.335,23
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>40.259,41</b>	<b>71.394,76</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	17.17	1.165,32	1.171,69
Juros e gastos similares suportados	17.17	3.108,41	5.479,08
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>38.316,32</b>	<b>67.087,37</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>38.316,32</b>	<b>67.087,37</b>

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2014	31 DEZ 2013
<b>ACTIVO</b>			
<b>Activo não corrente</b>			
Activos fixos tangíveis	5	1.651.935,18	1.608.374,92
Bens do património histórico e artístico e cultural		0,00	0,00
Propriedades de investimento		0,00	0,00
Activos intangíveis	6	1.801,31	0,00
Investimentos financeiros	17.1	452,07	33.608,27
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
		1.654.188,56	1.641.983,19
<b>Activo corrente</b>			
Inventários	3.2.6 / 9	15.089,77	24.801,89
Clientes	17.3	29.555,19	31.757,32
Adiantamentos a fornecedores	17.4	0,00	1.872,06
Estado e outros entes públicos	17.10	0,00	17.844,18
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outras contas a receber	17.4	76,50	4.195,00
Entidades do Sector Publico Administrativo	17.4	0,00	4.784,75
Diferimentos	17.5	2.386,53	3.678,00
Outros activos financeiros		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários	17.7	154.008,94	184.967,66
		201.116,93	273.900,86
<b>Total do activo</b>		1.855.305,49	1.915.884,05
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>Fundos patrimoniais</b>			
Fundos	17.8	163.292,93	163.292,93
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas	17.8	187.714,52	187.714,52
Resultados transitados	17.8	778.200,00	711.112,63
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Outras variações nos fundos patrimoniais	17.8	482.870,32	495.957,57
		1.612.077,77	1.558.077,65
Resultado líquido do período		38.316,32	67.087,37
<b>Total do fundo de capital</b>		1.650.394,09	1.625.165,02
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos	8	8.031,88	31.377,76
Outras contas a pagar		0,00	0,00
		8.031,88	31.377,76
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores	17.9	22.181,15	33.919,33
Adiantamentos de Clientes		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos	17.10	16.865,79	14.143,40
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos	8	21.846,61	37.387,32
Diferimentos		0,00	0,00
Outras contas a pagar	17.11	135.985,97	173.891,22
Outros passivos financeiros		0,00	0,00
		196.879,52	259.341,27
<b>Total do passivo</b>		204.911,40	290.719,03
<b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>		1.855.305,49	1.915.884,05

A Direcção

O responsável